
 

Ufficio Anticorruzione e Trasparenza  

anticorruzione@unife.it 

tel. 0532 293555/3504 

Università degli Studi di Ferrara 
Area Legale e Acquisti 
Ripartizione Anticorruzione e Partecipate 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
urp@unife.it • ateneo@pec.unife.it 
www.unife.it 

 

Rep. n. 600/2022 
Prot. n. 154510 del 26/04/2022 
 
Oggetto: Decreto Rettorale di sostituzione e nomina del referente per l’accesso civico semplice – 
anno 2022 
 

IL RETTORE 

  
- visto lo Statuto di Ateneo ed in particolare gli artt. 3, 14 e 30 che richiamano il principio di 

trasparenza; 
- visto l’art. 21 del Regolamento di Ateneo sul diritto di accesso documentale, civico e generalizzato, 

rubricato “Termine di conclusione del procedimento di accesso civico semplice” il quale prevede: 
- al comma 3 che “In caso di ritardo o mancata risposta nei termini da parte del RPCT il 

richiedente può ricorrere al titolare del potere sostitutivo, individuato in base a quanto disposto 
dall’art. .2, co. 9-bis della l. 241/1990, nel Direttore Generale che conclude il procedimento di 
accesso civico come sopra specificato, entro i termini di cui al co. 9-ter del citato art. 2.”;  

- al comma 4 che “Nel caso in cui il RPCT coincida con il ruolo di Direttore Generale, quest’ultimo 
rimane titolare del potere sostitutivo di cui al comma 4 e nell’atto di nomina dell’RPCT è 
individuato tra i funzionari/dirigenti dell’Ateneo un referente”; 

- richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione assunta in data 29 gennaio 2021 con cui, 
previo parere favorevole del Senato Accademico espresso nella medesima data, è stato nominato 
il Direttore Generale, Ing. Giuseppe Galvan, quale Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza dell’Università degli Studi di Ferrara per il periodo dal 1° febbraio 
2021 al 31 luglio 2022, salvo il mantenimento dei requisiti; 

- visto il Decreto Rettorale rep. n. 297/2022, prot. n. 116237 del 28 febbraio 2022 di nomina della 
Dott.ssa Cinzia Mancini, responsabile ad interim del Coordinamento Normativa di Ateneo e 
Convenzioni, quale referente per l’accesso civico semplice, fino al 31 luglio 2022; 

- richiamato il Decreto del Direttore Generale prot. n. 150675 del 12 aprile 2022 con il quale, a 
decorrere dal 16 aprile 2022, al fine di creare un presidio coordinato di anticorruzione e 
trasparenza, è stata attivata la Ripartizione Anticorruzione e Partecipate, cui afferisce l’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, di nuova costituzione; 

- considerato che a decorrere dal 16 aprile 2022 le funzioni relative alla gestione della Trasparenza, 
incluso l’accesso civico, sono state trasferite dal Coordinamento Normativa di Ateneo e 
Convenzioni all’Ufficio Anticorruzione e Trasparenza; 

- ritenuto pertanto necessario provvedere alla sostituzione del referente per l’accesso civico 
semplice, individuato, per le competenze in materia di trasparenza proprie dell’ufficio, nella 
responsabile dell’Ufficio Anticorruzione e Trasparenza, Dott.ssa Anna Pregnolato; 

- preso atto che tale ruolo non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio di Ateneo 
 

DECRETA 
 
- di nominare, per le ragioni esposte in premessa, in sostituzione della Dott.ssa Cinzia Mancini, 
responsabile ad interim del Coordinamento Normativa di Ateneo e Convenzioni, la Dott.ssa Anna 
Pregnolato, responsabile dell’Ufficio Anticorruzione e Trasparenza, quale referente per l’accesso 
civico semplice, dalla data del presente decreto fino al 31 luglio 2022, ovvero fino al termine del 
periodo di nomina del Direttore Generale, Ing. Giuseppe Galvan, quale Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Università degli Studi di Ferrara, salvo il 
mantenimento dei requisiti. 

mailto:anticorruzione@unife.it


 

Ufficio Anticorruzione e Trasparenza  

anticorruzione@unife.it 

tel. 0532 293555/3504 

Università degli Studi di Ferrara 
Area Legale e Acquisti 
Ripartizione Anticorruzione e Partecipate 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
urp@unife.it • ateneo@pec.unife.it 
www.unife.it 

 

 
Ferrara, data come da registrazione a protocollo.  

 
IL RETTORE 

Prof.ssa Laura Ramaciotti 
f.to digitalmente 

 
 

mailto:anticorruzione@unife.it

